
COMUNE DI CELLAMARE 

 (Prov. di Bari) 
          COPIA 
Registro Generale n. 6 

ORDINANZA N. 6 DEL 29-04-2020 
Ufficio: POLIZIA LOCALE 

Oggetto: Emergenza COVID-19  Fase 2. Misure urgenti del contenimento del contagio 

sull'intero territorio Nazionale. Regolamentazione apertura e chiusura di Esercizi di Vicinato, 

Toelettatura di Animali da Affezione e del Cimitero Comunale. 

L'anno duemilaventi addì ventinove del mese di aprile 

IL SINDACO 
Visti gli articoli 32, 117 comma 2, lettera q) e 118 della Costituzione; 

Visto l’art. 32 della legge 23/12/1978, n. 833, recante istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 

Considerato che l'OMS ha dichiarato in data 30/01/2020 che l'epidemia da COVID-19 è un'emergenza 

di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato per mesi 

sei lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Viste le direttive della Presidenza del Consiglio dei Ministri- Ministro per la Pubblica Amministrazione 

n. 1 e 2 del 2020 “Indicazioni in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 

da COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165”; 

Visto il DL n 19 del 25.03.2020 “Misure urgenti per fronteggiare emergenza epidemiologica da Covid-

19”; 

Visto il DPCM del 10 Aprile 2020, le cui disposizioni, applicabili sull’intero territorio nazionale, sono 

efficaci dal 14 Aprile al 3 maggio 2020; 

Visto il DPCM del 26 Aprile 2020, le cui disposizioni, applicabili sull’intero territorio nazionale, sono 

efficaci dal 04 Maggio fino al 17 maggio 2020, ad eccezione di quanto previsto dall’art. 2, commi 7 e 

9, che si applicano dal 27 Aprile 2020 cumulativamente alle disposizioni del predetto decreto 10/04/2020; 

Viste le ordinanze del Presidente della Regione Puglia e in particolare l’Ordinanza n. 214 del 28/04/2020; 

Visto il documento del Ministero della Salute del 01 Aprile 2020, “indicazioni emergenziali connesse 

ad epidemia COVID-19 riguardanti il settore funebre, cimiteriale e di cremazione”; 

Premesso che debbano essere pertanto osservate le prescrizioni del riportato DPCM, in particolare l’art. 

2, comma 9 – “Le imprese, che riprendono la loro attività a partire dal 4 maggio 2020, possono svolgere 



tutte le attività propedeutiche alla riapertura a partire dalla data del 27 aprile 2020, attenendosi in 

particolare per le attività commerciali a quanto stabilito nell’allegato 5, di seguito integralmente riportato. 

Allegato 5 – Misure per gli esercizi commerciali 

1) Mantenimento in tutte le attività e le loro fasi del distanziamento interpersonale, 

2) Garanzia di pulizia e igiene ambientale con frequenza almeno due volte giorno ed in funzione 

dell'orario di apertura, 

3) Garanzia di adeguata aereazione naturale e ricambio d'aria, 

4) Ampia disponibilità e accessibilità a sistemi per la disinfezione delle mani. In particolare, detti 

sistemi devono essere disponibili accanto a tastiere, schermi touch e sistemi di pagamento, 

5) Utilizzo di mascherine nei luoghi o ambienti chiusi e comunque in tutte le possibili fasi lavorative 

laddove non sia possibile garantire il distanziamento interpersonale, 

6) Uso dei guanti "usa e getta" nelle attività di acquisto, particolarmente per l'acquisto di alimenti e 

bevande, 

7) Accessi regolamentati e scaglionati secondo le seguenti modalità: 

a) attraverso ampliamenti delle fasce orarie, 

b) per locali fino a quaranta metri quadrati può accedere una persona alla volta, oltre a un 

massimo di due operatori, 

c) per locali di dimensioni superiori a quelle di cui alla lettera b), l'accesso e regolamentato 

in funzione degli spazi disponibili, differenziando, ove possibile, i percorsi di entrata e di 

uscita. 

8) Informazione per garantire il distanziamento dei clienti in attesa di entrata. 

Ravvisata l’opportunità di porre in essere ogni utile misura di contenimento, a titolo precauzionale, 

anche nel Comune di Cellamare, al fine di limitare la diffusione del contagio da COVID19; 

Considerato che in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 

833/1978 e dell'art. 117 del D. Lgs. n. 112/1998, le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal 

Sindaco, quale rappresentante della comunità locale nell’ambito del territorio comunale; 

Visto altresì il disposto dell'art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (T.U.E.L.); 

Richiamato l’art. 54, comma 4 del T.U.E.L. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii, recante l’obbligo della 

preventiva comunicazione al Prefetto dei provvedimenti anche contingibili e urgenti adottati dal Sindaco 

al fine di prevenire ed eliminare pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

Visto il disposto dell’art. 650 del c.p.; 

Per tutto quanto in premessa 

ORDINA 

1) Con efficacia immediata, sino al 17 Maggio 2020, è consentita la ristorazione con asporto da parte 

degli esercizi di ristorazione (fra cui bar, pub, ristoranti, gelaterie, pasticcerie) con l’obbligo di 

rispettare la distanza di sicurezza interpersonale di un metro, il divieto di consumare i prodotti 

all’interno dei locali e il divieto di sostare nelle immediate vicinanze degli stessi. Dette attività 

potranno svolgere servizio da asporto dalle ore 8,00 alle ore 20,00, dopo tale orario è consentita solo 

la consegna a domicilio. 

2) Con efficacia immediata, sino al 17 Maggio 2020, è consentita l’attività di toelettatura degli animali 

da affezione, di cui all’art. 2 dell’Ordinanza del Presidente della Regione Puglia, potrà essere svolta, 

previo appuntamento, dalle ore 8,00 alle ore 20,00. 



3) Con efficacia dal 30 Aprile, sino al 17 Maggio 2020 IL CIMITERO COMUNALE sarà aperto al 

pubblico secondo il seguente calendario: 

➢ Giorno 30 aprile 2020 in occasione della ricorrenza del Santo Patrono di Cellamare S. Amatore 

apertura dalle ore 08,00 alle ore 13,00; 

➢ Giorni 02 – 06 – 09 – 13 – 16 Maggio 2020 apertura dalle ore 09,00 alle ore 12,00; 

➢ Giorni 03 – 10 – 17 Maggio 2020 apertura dalle ore 09,00 alle ore 12,00 e dalle ore 16,00 alle 

ore 18,00. 

L’ingresso sarà contingentato con la presenza all’interno del cimitero di massimo 10 (dieci) visitatori 

per volta, eventuali visitatori in eccedenza stazioneranno all’interno dell’area di parcheggio e se del 

caso, lungo il viale d’accesso al luogo sacro. Sia all’interno che all’esterno del cimitero sarà rispettata 

la distanza interpersonale di un metro e tutti i visitatori dovranno indossare mascherine di protezione 

delle vie respiratorie. Non sono soggetti all’obbligo i bambini al di sotto dei sei anni, nonché i soggetti 

con disabilità non compatibili con l’uso continuativo della mascherina ovvero i soggetti che 

interagiscono con i predetti. 

 

AVVERTE CHE 

La mancata osservanza degli obblighi di cui alla presente ordinanza comporta le conseguenze 

sanzionatorie previste dall’art.650 del Codice penale, se il fatto non costituisce reato più grave. 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro il termine di giorni centoventi. 

D I S P O N E 

Che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente e sul sito Istituzionale; 

Che la stessa sia trasmessa: 

al Prefetto di BARI; 

al Comando di Polizia Locale CELLAMARE; 

al Servizio di Protezione Civile di CELLAMARE, 

al Comando Stazione Carabinieri di CELLAMARE; 

alla Regione Puglia Servizio Protezione Civile. 

IL SINDACO 

     Gianluca VURCHIO 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

        dell’art. 3 comma 2 del decreto Legislativo 39/93 
 


